51. Habemus ergo in nobis meridiem. Meridies est ei, cui justitiae sol resulget, et cuius opere **1075** bono, vel cogitationibus innoxia, et para mente atque sincera pascitur Christus. Disce igitur quemadmodum tibi ipse facias meridiem. *Revela*, inquit,

A ad Dominum viam tuam, et spera in eum: et ipse faciet, et educet sicut lumen justitiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem (*Psalm. xxxvi, 5 et 6*). Ubi enim vera est fides, ibi veri luminis gratia est: ubi innocentiae prolixior custodia, virtutumque longa meditatione processus, ubi splendor bonæ conscientiae diu permanens, ibi intelligibilis est meridies: ibi et tu Christo mentis tuae epulas exhibebis, et in divitiis ejus etiam ipse pasceris; ita ut non præmaturus et velox veri luminis sequatur occasus, nec quidam studiis tuis tenebrosus cito vesper incumbat, et opera bona interjectus impedit. Quod si temptationum nox advenerit, non immerito media nocte surgendum, et orandum diu, et protrahenda psalmis tempora, donec veniat dies, et illucescat tibi Christus.

52. Vide igitur ne et per diem tibi media nox fiat, quo mundi princeps tenebrosus et squalidus plenitudinem tibi temptationis infundat. Surge igitur, et excita tuam mentem: non dormitabit qui custodit te, si te non reperiat dormientem: sed surget, si et ipse fuerit tuae animæ vigilis excitatus: et imperabat vento, et flet tranquillitas in tuo pectore, quod diversarum procellarum turbine fluctuabat. Surgendum igitur nobis. Solet Sponsus media nocte venire: cave ne te dormientem inveniat, cave ne faciem tuam non queas somnolentus accendere. Surgendum, inquam, et Domino confitendum est, ut gratias agas. Confunda etiam ejus iudicia æterna; ut quidquid nobis boni accidit, ejus justitiae deputemus: ac sive divites sumus, sive salubriter valemus, id justitiae Domini deferamus; quia justus est, ut opus suum tueretur ac servet, ut quos nudos indotata quadam naturæ sorte in hanc proœcti corporis infirmitatem, vigore animi, et misericordie suæ dote pauperes vestire dignetur. Quod utique omni agendum tempore manifestum est, ut nec die, nec nocte, nec ullo tempore a gratiarum actione debeamus vacare.

53. (Vers. 63.) Sequitur versus septimus: *Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua*. Habet et Christus participes atque consortes sui. Denique David probat dicens: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psal. xliv, 8*). Habet participes carnis; quia carnem suscepit: habet prophetæ; quia Prophetam, inquit, vobis suscitabit Dominus Deus reter de fratribus vestris tamquam me: ipsum audieatis per omnia quæcumque loqueretur vobis. Erit autem, omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe (*Deut. xviii, 18 et 19*). Ipso est verus propheta, qui sine alterius memore futura cognoscit: qui ea quæ ventura erant, locutus est in prophetis. An non est propheta, qui facit alios prophetare? Ipso est qui auditur sicut Lex; quia et Lex est ipsius. Denique Si Moysen, inquit, et prophetas non audiunt: nec si quis ex mortuis ad illos abierit, credent (*Luc. xvi,*

^a Sic omnes nos, atque edit, excepta una Rom. ubi positum est, exterminator occidit.

31). Ideoque populus Iudeorum quia non audivit **A** hunc prophetam, de plebe exterminatus est; ut populus Dei esse desineret, qui ante populus Dei dicebatur. Habet consortes baptismi; **1076** quia baptizatus pro nobis est: habet consortes justitiae; quia ipse justitia est, et nobis de suo dedit sui habere consortium: habet consortes veritatis; quia ipse veritas est, et nos tenere voluit veritatem: habet consortes resurrectionis; quia ipse est resurrectio: habet consortes immaculatae vitae; quia ipse immaculatus est. Et quicumque in novitate vitae ambulaverit, quicunque tramitem justitiae tenuerit, particeps Christi est. Habet etiam tribulationis suae particeps; ideoque qui particeps ejus esse cupiebat, dixit: *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quæ est Ecclesia* (*Coloss. 1, 24*). Sepultura quoque ejus particeps sumus; quisquis enim consepultus est cum ipso per baptismum in mortem, particeps ejus est. Ideoque ipse Apostolus ait: *Participes enim Iesu Christi facti sumus* (*Hebr. 3, 14*).

54. Sed et ille particeps Christi est, qui lugentem moeste consolatur affectu: qui in carcere constitutum proprio non defraudat officio: qui lecto ægrotantis assidet, non ut capienda hæreditatis tendat auctiupium; sed ut morbi vim sollicito mitiget ministerio, ut sedulo fessum sermone demulceat: qui nudos vestiat, esurientes reficiat. In his enim frequenter est Christus, sicut ipse ait: ^a *In carcere eram, et non venistis ad me: nudus eram, et non operauistis me.... Quod enim uni eorum non fecistis, nec mihi fecistis* (*Math. xxv, 42 et seq.*). Si oderim mendacium, particeps Christi sum; quia veritas Christus est: si fugiam iniqitatem, particeps Christi sum; quia Christus justitia est. Beatus qui hoc potest dicere. Sicut enim membrum particeps esse dicimus totius corporis: sic conjunctum omnibus timentibus Deum, qui non dicat alteri: Non es de corpore meo, hoc est, non dicat pauperi dives, non ignobilis nobilis, non ægro annus, non fortis debili, non imperito sapiens dicat: Non estis mihi necessarii; particeps corporis Christi est, quæ est Ecclesia. Sed qui sciat quod ii qui videntur in Ecclesia debiles, pauperes, imprudentes, etiam peccatores abundantiori indigent honestate, et majore præsidio sufficiendf sint: qui hoc neverit, ipse potest dicere: *Particeps ego sum omnium timentium te*. Qui compatiatur magis hujusmodi heminibus, quam fastidiat eos: compatiatur infirmis; ut sciat quia unum corpus omnes sumus, et membris membra connexa; ut alterum sine altero esse non possit: et cum alterum dolet, compatiatur alteri. Iste ergo recte potest usurpare hujus vocis auctoritatem.

^a Ita omnes mes. Edit. contra triplicem hujus loci negationem expungunt, ut de justis intelligatur. Sed quolibet modo proponatur, tantumdem valet ad probandum intentum.

55. Vide autem quam verecunde Propheta dixerit: *Particeps ego sum timentium te*. Non dixit imitantum, sed timentium; initium enim sapientiae est timor Domini (*Eccles. 1, 16*). Inter rudes se constituit humilitate, cum veteranos devotione superaret. Sed tamen et timere virtutis est; quia scriptum est: *Timete Dominum omnes sancti ejus* (*Psalm. xxxiii, 10*). ♦

56. Sed ne aliquibus timor iste non sanctus videatur (quia sunt qui ignava formidine pertimescant, et hebeti trepidant metu) addidit: *Et custodientium mandata tua*. Ut ostenderet se sancti timoris esse consortem. Aut sic. Potest quidem **1077** timere corde devotus, sed opere piger; ut sit religiosus affectu, otiosus actu. Non tamen potest piger esse, qui mandata Domini custodit. Qui ergo timet, custodit. Ergo ejus est custodire, qui timeat. Sanctus itaque hoc dicit: ego autem hoc mihi usurpare non possum; quanti enim sunt qui timeant Deum, et non illis compatiunt? ^b Quærunt opem, et ferre nolo: misericordia indigent, sumptu non adjuvo. Quisquis autem haec facit, ipse potest dicere consortem Christum esse consortem.

57. (Vers. 46.) *Misericordia tua, Domine, plena est terra: justificationes tuas doce me*. Quomodo misericordia Domini plena est terra, nisi per passionem Domini nostri Jesu Christi, quam futuram prævidens, quasi promissam Propheta concelebrat? Prophetis enim ea quæ ventura sunt prævidentibus maris est, ut quasi jam decursa memorentur quæ posterioris ætatis sunt. Plena est ergo terra misericordia Domini; quia omnibus est data remissio peccatorum. Super omnes sol oriri jubetur. Et hic quidem sol quotidie super omnes oritur. Mysticus autem sol ille justitiae omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus resurrexit: ideo autem passus est, ut tolleret peccatum mundi. Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat: ut si quis clausis fenestris radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore ejus se ipse fraudavit: sed quod solis est, prærogativam suam servat: quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit. Super omnes pluvia est, et hoc divina misericordia deputatur; quia pluit super justos et injustos. Aut certe sic interpretandum, quod misericordia divina sit terra; quia *Domini est terra, et plenitudo ejus.... ipse super mariam fundavit eam, et super flumina præparavit illam* (*Psalm. xxiiii, 1 et 2*). Etenim per Ecclesiam in omnes gentes diffusa est misericordia Domini, in omnes gentes diffusa est fides.

58. Fortasse dicas: Qua ratione non dictum est, misericordia Domini plenam est cœlum? Quia sunt etiam spirituales nequitiae in cœlestibus: sed non

^b Edit. cum mss. duobus, *Quærunt opem, et ferre nolo misericordiam: indigent sumptu, et non adjuvo*. Melius reliqui, ut supra in corpore.

ille ^a ad commune jus indulgentiae Dei, remissio nemque pertinent peccatorum, quibus ignis servatur æternus: et illa quoæ cœlestium vel potestatum vel ministeriorum sunt, licet auxilio Domini fulciantur; tamen non tanta ejus indigent misericordia, quanta ea quoæ sunt inferiora atque terrena; non enim illa carnis involucro vestiuntur, in qua est frequentis erroris illecebra. Ideoque in superioribus ait idem Propheta, quia *Cælum cœli Domino, terram autem dedit filius hominum* (*Psal. cxiii*, 16). Unde et cœlum purius et desfacetus ab omni labe peccati est, longeque semotius ab illo de quo scriptum est: *Sicut volatilia cœli* (*Matth. vi*, 26). Hoc enim cœlum velut medius quidam inter cœlum et terram aerius locus dicitur, in quo sunt etiam spiritales nequitiae in cœlestibus. Nam in illo non appellativo, **1078** sed vero cœlo, etiamsi diabolus legerimus in conspectu Dei angelorum non defuisse concilio; puto tamen nulla operari tentamenta nequitiae. Denique scriptum est quia angeli amaverunt filias hominum (*Gen. vi*, 2); eo quod terrenis capiti detineantur illecebris princeps mundi istius ac ministri ejus, in quibus nequitia spiritalis venenis quibusdam carnis hujus imbuta, et humanis est infecta criminibus. Ideoque Dominus in Evangelio suo ait: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Matth. vi*, 10). Non eadem est illic iniquitas vicinum possessionis finitima rure depellere, viduam hæreditatis fraudare compendiis, minores ^b consortii jure detrudere, intra lignum denique et quodcumque argenti atque auri vel æris metallum velut effigiem quamdam cœlestem includere potestatem. Hæc cum sint maximi plena sacrilegii, in cœlis vacant, in terris frequentantur. Verbo enim Domini cœli firmati sunt (*Psal. xxxii*, 6). non terra firmata est.

59. Et ideo justificationes Dei ab ipso Domino vult doceri; quia difficile est in terra magistrum hujusmodi reperire, qui ea doceat, quæ ipse non viserit. Ad illum igitur doctorem intimo Propheta contendit affectu; qui solus magister est verus. Quomodo enim potest homo quasi verum docere quod nesciat, cum ipse sit mendax? Meritoque ait Dominus, ut nemo super terram vocet sibi quemquam magistrum; quia unus est magister omnium (*Matth. xxiii*, 8). Et quomodo posset David alium doctorem querere, cum ipse de Deo dixerit: *Qui docet hominem scientiam* (*Psal. xciii*, 10)? Docet autem Deus, et mentes illuminat singulorum, et claritatem cognitionis infundit, si tu aperias ostia cordis tui, et cœlestis gratiae recipias claritatem. Quando

^a MSS. aliquot non infimæ notæ, ad communem ejus indulgentiam, remissionemque, etc.

^b Consortium, in Cod. Theod. sumitur aliquando pro vicinia et connexis ædificiis; immo et apud Ciceronem, Orat. in Verr. consortes dicuntur ii, quorum fines contigui sunt: et hoc sensu consortium ab Ambrosio hic accipitur.

^c Ambrosius in concionibus suis frequens adhortabatur auditores, ut studiose Scripturarum etiam difficultiorum lectioni incumberent. Et ne prophetarum obscuritate, sicut Augustino contigisse ex lib.

A dubitas, diligenter inquiras; qui enim querit, inventus, et ei qui pulsat, aperitur. Multa obscuritas est in scripturis propheticis: ^c sed si manu quadam mentis tuæ Scripturarum januam pulses, et ea quoæ sunt occulta, diligenter examines, paulatim incipes rationem colligere dictorum; et aperietur tibi non ab alio, sed a Dei Verbo, de quo legisti in Apocalypsi (*Apoc. v*, 5), quod Agnus librum signatum aperuit, quem nullus ante aperire poterat; quia solus Dominus Jesus in Evangelio suo prophetarum ænigmata, et Legis mysteria revelavit: solus scientiae clavim detulit, et dedit aperire nobis.

60. Dicunt se Iudei habere clavim scientiae, sed non habent; nam si haberent, ipsi ingredierentur, **B** ipsi agnoscerent penetralia Scripturarum. Nunc autem: *Væ vobis scribæ et pharisæi, qui abstulistis clavim scientiæ, et ipsi non introistis, et introeentes prohibuistis* (*Luc. xi*, 52). Qomodo enim clavim potestis habere scientiae, qui scientiæ negastis auctorem? Et ideo ad ipsum conversus David ait: *Tu me, iugis, doce justificationes tuas*; quia tu es vera justitia. Tu doce quæ sapienter dicta sunt; quia tu es sapientia. Tu aperi cor meum; quia aperuisti librum. Tu aperi illud ostium quod in cœlo **1079** est; quia ipse es janua. Per te si quis introierit, regnum illud possidebit æternum. Per te si quis intraverit, non decipietur; quia falli non potest quicumque domicilium fuerit veritatis ingressus.

SERMO NONUS.

D. Theth.

1. Nona littera Theth, cujus interpretatio est, exclusio. Quid est exclusio? Numquid sicut domo aliquis excluditur, hospitioque dejicitur: ita qui excluditur a Dei regno, bonis illius fraudatur; sicut illæ exclusæ sunt virgines, quæ secum oleum non tulerunt; et dum venit Sponsus, existentæ sunt facies earum, atque in emendo oleo, inflammantisque facibus occupatae fecerunt moram, et ingresso jam Sponso, introire cupientes leguntur exclusæ (*Matth. xxv*, 2, 3 et seq.). Non arbitror. Nam quomodo dicaret ^d si a bonis sanctus Propheta esset dejectus, atque exclusus a Dei regno: *Jucunditatem fecisti cum servo tuo?* Nec Prophetæ meritum hujusmodi intellectum videtur admittere, nec series subditorum. Audis dicentem: *Suavis es, Domine, et in jucunditate tua doce me justificationes tuas* (*Inf. vers. 68*). Audis dicentem: *Bonum mihi lex eris tui super millia auri et argenti* (*Ibid.*, 72). Et potes dicere quod

ix Conf., cap. 13, cognoscimus, a tam utili proposito deterrenerunt, docet orationem a lectione atque diligenciam numquam separandam. Quia quidem methodo si usus esset idem Augustinus adhuc catechumenus, prophetæ Isaiae lectionem, quam suadente Antistite nostro exorsus fuerat, non ita facile omisisset.

^d Codices Reg., Corb., Nav. unus, Laet. ac Fisc., dicoret, si bonus et sanctus esset Propheta dejectus. Edit. Rom..... dicaret bonus sanctus Propheta, si esset, etc.

sit exclusus a regno, qui non est exclusus a Lega? A Quid ergo intelligemus? Haec interpretatio, et obscuritatem sensus sui sermo videtur offundere.

2. Vocant merita Prophetæ, vocat ejus gratia, vocal subjectorum series, ut altioris intellectus aliquid debeamus eruere; et ^a occurrit in tempore quod interdum excludamur in bono. Scriptum est enim: *Perfecta caritas timorem excludit foras* (*I Joan. iv, 18*). Et generaliter quidem charitas excludit timorem. Ut miles qui imperatorem diligit, bella pro imperatore suscepta non metuit: ut servus amans dominum, quamvis per devia et prærupta mittatur; tamen omnia pericula domini amore contemnit; ac si quis dominum petat, se ipsum offerre non trepidat: ut qui trans mare positos filios videre desiderat, non metuit naufragia, liberorum charitate ingreditur maris fluctus, subit incerta navigii: sed metum discriminis levant desideria filiorum. Quam pulchre etiam de martyribus dicitur, qui vere militant Christo, qui persecutioes, unguis, gladios, incendia non timentes, infestis se regibus obtulerunt. Timorem etenim quem poterant habere poenarum, excluderunt amore martyrii.

3. Hunc sensum autem esse interpretationis hujus etiam de Threnis Hieremias possumus approbare. Nam et ibi sub hac littera scriptum est: *Bonus est Dominus sustinentibus eum, anime que querit eum. Bonum est sustinere, et sperare in salutare Dri. Bonum est viro cum portaverit jugum grave a juventute sua: sedebit singulariter, et silebit; quia tulit jugum grave* (*Thren. iii, 25-27*). Haec utique quid C aliud astruunt, nisi bona exclusionis hanc interpretationem videri? Quis enim sustinet Dominum, nisi studio charitatis? 1080 Quis est qui sperat, nisi qui quod sperat, optat, et diligit? Quod enim speramus, per patientiam exspectamus. Ergo qui sperat, sustinet: qui sustinet impatientie utique excludit affectum. Quis est qui portat jugum grave a juventute sua, nisi qui deliciis renuntiat, luxuriam fugit? Quis est qui singulariter sedet, nisi qui secularibus voluptatibus abdicatis, molestiarum omnium excludit tumultus? Iste ergo nihil timere poterit, quia charitatis gratia vim timoris absorbit.

4. Est et alias qui excludatur in bono, ut ille qui Apostolica auctoritate sublatus ^b medio plebis est; quia malum opus fecit, traditus est in carnis interitum, ut ejus spiritus salvaretur (*I. Cor. v, 5*). Ex quo intelligimus quia in bono excluditur, qui jubetur agere penitentiam; ut humilietur, et compungatur corde. ^b Haec enim reconciliationis solent esse suffragia.

^a Quidam mas., *Et occurrit interpretatio*. Edit.,.. in interpretatione. At mss. novem, ... in tempore, id est, opportune; dum videlicet mihi animus de hoc ipso inveniendo sollicitus est.

^b Hic et alibi pluribus locis Ambrosius veterem indicat Ecclesiæ morem, quo episcopi impositas a se penitentibus publicis penas minuerunt, nec non excommunicationis tempus breviare consueverant, habita ratione ipsorum contritionis atque humilationis,

5. Denique etiam in Hieremias scripta sub hac littera id videntur significare. Sic enim legimus de Hierusalem illa terrena: *Immunditia ejus ante pedes ejus. Non fuit memor novissimorum suorum, et cecidit invalide: non est qui consoletur eam*. Vide, Domine, humilitatem ejus; quia magnificatus est inimicus (*Thren. i, 9*). Et quia sic humiliata est Hierusalem, merito postea ei dicitur: *Defecit iniquitas tua, filia Sion* (*Thren. iv, 22*). Et omni qui penitentiam egerit, lacrymisque propriis peccata defliverit, bene dicitur: *Defecit iniquitas tua*. Alibi quoque sub hac littera dicit Hieremias: *Boni erant vulnerati gladio, quam vulnerati fame. Abierunt compuncti a nativitate agrorum* (*Ibid., 9*). Compungimur igitur, quando nostrorum agimus penitentiam delictorum: compungimur etiam ^c recordatione delictorum. Unde sit propheta David: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (*Psal. iv, 5*). Qui autem compungitur, utique delectationem excludit erroris: et qui agit penitentiam, excludit pudorem: sequestrat verecondiam flagiti confitendi; ut recuperandæ spem salutis inveniat. Meritoque et ipse David ubi cognovit errorem: *Peccavi, inquit, Domino* (*II Reg. xi, 13*). Tantus rex, tantus propheta non erubuit peccatum proprium confiteri; et ideo dictum est ei: *Et Dominus abstulit peccatum tuum* (*Ibid.*).

6. (Vers. 65.) Sublatu igitur peccato ait: *Jucunditatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum*. Multa videntur in hoc saeculo jucunda esse, quæ non sunt, multa suavia, bona plurima. Luxuries videtur esse jucunda: sed exhausto fit amara patrimonio. Dulcis libido, cum servet: sed eadem horrida et execranda, cum proditur. Suaves epulæ, cum sumuntur: sed fetidæ, cum digeruntur. Bona multa in hoc saeculo, dum vivimus, aestimantur; quia usui nobis sunt, ut pecunia, aurum, argentum, possessiones: eadem nihil possunt prodessere defunctis: hic omnia relinquuntur. Quin etiam majori dolore quis moritur, cum his se fraudari copiis ingemiscit. Non est ergo jucunditas vera, nisi illa quæ secundum verbum Dei est; ut quis bonorum meritorum atque virtutum subeidiis gaudeat se esse munitur.

1081 7. Hac David jucunditate vel bonitate Dei latatur; quia jugum grave a juventute portavit, et sustinuit, atque exspectavit Domini in se gratiam, non præripuit, qui sepe occidendi regis Saul tributa sibi copia, maluit tamen exspectare a Domino deferendi tempus imperii, quam occiso rege præripere. Semper Deus bonus est: ideoque et Paulus ait: *Vide ergo*

quæ proinde reconciliationis dicuntur esse suffragia.
^c Rom. edit., cecidit valide.

^d Rom. edit., a sterilitate agrorum. Reliquæ cum mss. omnibus, a nativitate agrorum. Melius; sic enim LXX, ἐπορθόντας ἀσκεντητάντων ἀπὸ γεννημάτων τρύπων.

^e Omnes edit., recordatione delictorum; concinnius pterique mss., recordatione dictorum, ut citatus statim psal. iv, vers. 5, satis ostendit.

bonitatem et severitatem Dei (*Rom. xi, 22*) ; *bonitas* enim in omnes est, *severitas* in paucos. Denique subdidit idem Apostolus : *In eos quidem qui ceciderunt, severitatem : in te autem bonitatem* (*Ibid.*). Si enim non cecidissent, utique uterentur et ipsi *bonitate* Dei. Nam et tibi ideo *bonus* est, quia permanes : quod si non permanseris in *bonitate*, et tu excideris. Non ergo Deus propterea *bonus* esse desistit, quia tu lapsus es, et indiges *severitate*.^a Siquidem et *severitas* Dei in *bonitatem* recurrat; ut unusquisque castigatus pedem referat a peccatis, et ad virtutum tramitem, *bonamque conversationem* recurrat. Denique docet de illis qui ceciderunt Apostolus : *Quia si non permanserint in incredulitate, inserentur. Potens enim est Deus iterum inserere illos* (*Ibid., 23*) ;^b ut quemadmodum *deserta virgulta*, ita et homines velut caudicibus quibusdam *virtutis inserti*, *bonorum fructus* possint ferre *meritorum*. Accuses *necessae* est *medicum crudelitatis*, quia putrefactas *vulnerum fibras ferro* putaverit *execandas*; quia *noxia et serpentia* *ulcera igni* adusserit, ne *virus* in *ulteriora prosperebat*: vel quia magister *discipulum verberaverit negligentiem*, ut *metu verberum* *indueret diligentiem*? Castigare enim amans est, non exescrantis; et ideo *bonitatis* est, non *crudelitatis*. Racte ergo et Dominus ubique est *bonus*, et cum remittit flagitia, et cum peccata castigat : *Castigat enim Dominus quem diligit* (*Heb. xii, 6*).

8. *Castigatus est etiam David*. Denique ait : *Et sui flagellatus tota die* (*Psalm. lxxiiii, 14*). Sed vir sapiens qui intellexit castigationem illam Domini sibi profuisse uit : *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum*; hoc est, etsi illa mihi ad tempus amara *visa* est *castigatio*, mihi secundum eam *amara* *visa* est *castigatio*, mihi secundum corporis; tamen secundum verbum tuum *castigatio illa fructus bonitatis attulit*. Illam mihi castigationem intelligo profuisse, illa castigatione me a vitiis esse revocatum, illa castigatione non diu aliquid in me licuisse flagitiis, per illam castigationem Domini nihil in me adversario licuisse, nihil morti. Denique, *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psalm. cxvii, 18*), ipse Propheta memoravit. *Castigatur enim qui recipitur*; qui autem non recipiuntur, non flagellantur. *In laboribus enim hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (*Psalm. lxxxiiii, 5*). Ideoque supra ait : *Quam bonus, Israel, Deus rectis corde* (*Ibid., 1*)! Ergo *bonus omnibus*; quia omnes recto vult esse corde. Qui autem cor declinaverit, ipse a se gratiam divinæ *bonitatis* avertit.

9. (Vers. 66.) Sequitur : *Jucunditatem, et disciplinam, et scientiam doce me; quia in mandatis tuis credidi*. Juxta Apostolum *χριστὸν* *bonum* intelligimus; quia dixit : *Vide ergo bonitatem Domini* (*Rom. xi,*

^a Edit, et mss. quatuor : *Siquidem... in bonitate, ut recurrat unusquisque*, etc. Mss. duodecim... in *bonitatem recurrat; ut unusquisque*, etc. in quorum termino nonnullis habetur, *recurrat, et conjunctio, ut, desideratur*.

A 22). Juxta Evangelium **1082** *χριστὸν* suave accipimus. Dixit enim : *Tollite jugum meum.... quia leve est, et onus meum, quia suave est* (*Matt. xi, 29 et 30*). Dixit enim, τὸ πόπτευ μονον χριστὸν. Unde merito *bonitatem* Dei ab ipso querit doceri, ne forte quis perfuctorie accipiens *bonum* *Deum esse*, in erroribus perseveret, quod per misericordiam Dei sciat *impunitatem* suis dari posse peccatis; cum etsi indulget Dominus, tamen *fœda* est *conversatio* in *criminibus semper hærere*. Non ergo *bonitas ista vulgaris* est : sed quæ *semper discipline exspectet profectum*.

10. Ideoque qui intelligit altam Dei esse *bonitatem*, doceri desiderat etiam *disciplinam*. Nam plerique avertuntur a studio *disciplinae*, dum eam *severam* et *tristem* arbitrantur : sed perspicacior sensu intelligit, quod *disciplina* si *tristis* ad *tempus sit*, posterioribus fiat *jucunda temporibus*. Sed est *disciplina* vel *correptio severior* : est etiam *moderatio*. *Moderatio* est, de qua dicit Dominus : *Corripiam eos in auditu tribulationis eorum* (*Osee. viii, 12*). Est et *severior quæ est in ira et furore correptio*. Unde refugiens eam *correptionem*, dicit David : *Domine, ne in ira tua erguas me, neque in furore tuo corripias me* (*Psalm. vi, 2*). Et Hieremias : *Corripe nos, Domine, in iudicio, et non in furore* (*Jerem. x, 24*). Omnis ergo *disciplina*, etsi ad tempus habeat *amaritudinem*, habeat *perturbationem*; postea tamen *pacificos fructus generare conquevit*.

11. Sed qui petit doceri *bonitatem* et *disciplinam*, debet petere etiam *scientiam* doceri. Nisi enim habeat *scientiam*, molesta est *disciplina*, molesta *correptio*. Quid sit *scientia*, doceat te Salomon, qui sit de Domino Deo nostro : *Ipse enim mihi dedit eorum quæ sunt cognitionem veram* (*Sap. vii, 17*). Et alibi hic idem Propheta ait : *Qui docet hominem scientiam* (*Psalm. xciii, 10*). Qui autem petit *scientiam*, credit mandatis Dei.

12. Aliud est autem in *mandatis* Dei credere, aliud *mandatis* credere. Qui enim *mandatis* Dei credit, cito efficit ut sit in *mandatis* Dei, et in *ipsis conversetur*. Per fidem igitur *scientia* assumitur, per *scientiam disciplina*. Qued enim *scimus placere Deo posse*, in eo *nos conversatio ipsa delectat*. Denique scriptum est : *Nostra autem conversatio in cælis est* (*Philip. iii, 20*). Præcessit *scientia*, secuta est *conversatio*. De *mandatis* Dei credere diximus. In *mandatis* autem Dei credere, hoc est in *ipsis esse*, et credere quia *vera mandata sunt*. Nisi enim credideris *mandatis* Dei, eorum *utique scientiam*, quæ per *mandata Dei docemur*, habere non poteris.

13. (Vers. 67.) Sequitur *versus tertius* : *Priusquam humiliarer ego deliqui : propter hoc verbum tuum ego*

^b Romi edit., ut quemadmodum *inserta virgulta*; cæteræ ac mss. omnes,... *deserta virgulta*: non male, si modo subintellexeris, *bonis caudicibus inserta*.

custodiri. ^a Alia editio habet : *Priusquam humiliarer, ego nescivi.* Unde putant ^b aliqui quod hominis anima hoc dicat : *Priusquam humiliarer, ut in hoc luctum corporis introirem, tua quæ non legeram, mandata nescivi.* Sed quia Septuaginta virorum sententias magis sequitur Ecclesia, et hic sensus est planior, et nihil offensionis admittit, quod possit aliquibus scrupulatum commovere; ideo accipiamus, *humiliarer,* ita dictum, eo quod **1083** peccato videatur humiliatus. Propter peccatum enim tentationes saepe nascuntur. Denique Adam et Eva post culpam utique dejecti sunt (*Gen. iii, 24*). Ergo humiliatis nostræ causa peccatum est, vel humiliationis; non enim hoc fugio. Potest enim de adversis plerumque intelligi humilitas, ut est illud : *Bonum mihi quod humiliasti me; ut discam justificationes tuas.* Et : *Nisi lex tua meditatio mea esset, tunc forsitan perissem in humiliitate mea* (*Infra, vers. 71 et 92*). Et : *Humiliatus sum valde* (*Psal. cxli, 7*). Hic ergo ostendit humiliatem ortam esse de culpa. Et quia culpa præcessit, ideo humiliatum se ostendit, hoc est, attritum temptationibus et adversis, et traditum auxiliaribus : quemadmodum et ille qui traditus est a Paulo in interitum carnis, humiliatus utique est; ut postea posset reconciliationem mereri (*1 Cor. v, 8*).

14. Sed quamvis humilitas ista, hoc est, velut quedam dejectio, perturbationis non virtutis sit; virtutem tamen saepe generat : et fiat non poena, sed remedium delinquentis. Nam si peccatis tuis tribuas quod humiliatus es, quidquid acciderit, in te retriges, et ex reo incipes esse justus, qui te ipse condemnas. *Justus enim accusator est sui in exordio sermonis* (*Prov. xviii, 17*). Nec potes indignum te judicare humilitate, qui propria errata cognoscis, in quibus erubescendo non utique extolleris, sed humiliaris. Vides ergo quia ideo humiliatus es, quia deliquisti, et non servasti eloquia Dei. Unde servadiligentius, ne pecces; ne iterum quia dejectus es, tristitia absorbearis : et fiat tibi dejectio tua incrementum iniquitatis, quæ debet correctionis esse occasio. Etenim in temptationibus homo, sicut aurum in confititorio comprobatur. Vides Prophetam quid dicat : *Priusquam humiliarer, inquit, ego deliqui.* Jure ergo temptationibus traditus est, quoniam delinquebat. Deniquebat autem, quia Dei eloquium non tenebat. Verum inde ordinem emendationis invenit, unde culpa processerat. Cœpit esse subjectus eloquio divino, et culpa desivit.

15. (Vers. 68.) Sequitur versus quartus : *Bonus es, Domine, et in bonitate tua doce me justicias tuas.* Etiam uetus disciplina sacerularis accepit, ut unusquisque judicem suum laudet. Unde Apostolus sequens divi-

^a Plerique mss., *Alia traditio habet.*

^b Non est dubium quia hic Origenistas, quod sententia anima prius existit, atque poccasse, quam in corpora mitterentur, occulite perstringit Ambrosius. Et inde confirmari potest quod ante non semel iam diximus, eum has solas Origenis opiniones aliquando proponere, quas ab aliquibus aliis Patribus ad-

A narum ordinem Scripturarum, cum diceret causam, ita cœpit : *De omnibus quibus accusor, rex Agrippa, a Judæis, de his testimo me felicem, apud te incipiens rationem reddere* (*Act. xxvi, 2*). Et infra : *Credis, rex Agrippa, prophetis?* *Scio quia credis* (*Ibid., 27*). Ergo si laudantur homines, in quibus plerumque aliena laudantur : quanto magis unusquisque Dei sibi gratiam conciliare debet, ut dicat : *Bonus es, Domine.* Nam si hoc dicat homini, ut esse admoneatur, quod forsitan non sit; ut bonitatis etiam ipse predicatione mitescit, terroremque immitis deposit affectus : quanto magis Deo laus sua est deferenda, qui nisi bonus esset, super terram stare quis posset? Proprium autem Dei est ut bonus sit. Denique in Evangelio habes, quia *Arbor bona fructus bonos facit* (*Math. viii, 17*). Fructus ejus angeli sunt : fructus ejus homines sunt, hoc est, rationabiles, sancti, si Domini præcepta custodiunt : fructus ejus sunt ii qui nascuntur in terris : fructus ejus sunt virtutes hominum. **1084** Merito ergo arbor bona bonos fructus facit. Prius igitur radix laudetur; ut fructus possit probari. Sed et alibi ait idem Dominus Jesus : *Et Pater vester, qui bonus est, dabit bona data petentibus se* (*Ibid., 41*).

16. Sed quamvis bonus Deus sit, cuius etiam amara plus prosunt (non enia inferuntur, ut noceant, sed ut corrigan) rogatur tamen, ut in bonitate sua doceat nos justitias suas. Considera medicum utilia apponentem medicamenta vulneribus; ea tamen quæ mordeant ulceris virus, aut certe ferro putrefacta resecantein; cum in eo ipso bonus sit medicus, quia utilitatem operatur ægroti, et faciat quod prodesse noverit: tamen quia æger dolorem aut non vult, aut non potest sustinere propter inscrutabilitatem affectus sui, rogat ut medicus eum quadam bonitate et suavitate sua curet, non asperitatem adhibeat medicamentorum, non ferro incidat vulnerum fibras: aut si aliter non potest, ut cum moderatione faciat, et quadam subtilitate mitiget vim doloris. Et ideo in Evangelii bonitate melius docentur justifications Dei, quam in Legis severitate. Opus autem justitiae justificatio est. Unde scriptum est quia *Pharisei se justificare noluerunt, non baptizati baptismō Joannis* (*Luc. vii, 30*). In eo enim justificationem non fecerunt; quia noluerunt agere pœnitentiam delictorum, quam Prophetam in bonitate vult agere; ut ei fiat peccatorum remissio sine atrocitate damnationis, cum remissionis gratia.

17. (Vers. 69.) Sequitur : *Multiplicata est super me iniquitas superborum: ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.* Quanto magis quis Deo servire desiderat, tanto magis in se excitat adversarios :

missas fuisse intelligebat, neque ab Ecclesia reprehendas.

^c Edit. vet., quia *Pharisei se justificare voluerunt.* Metta Rom. cum mss.,.... noluerunt, ut docet id quod post alterum versum dicitur : *quia noluerunt agere pœnitentiam.*

et tamquam athleta fortis coronam justitiae reportare desiderans, irritat in se plurimos et lassos, qui invident nostro profectui. Quod etiam in posterioribus evidenter ostendit. *Cum odio habentibus pacem, eram, inquit, pacificus* (*Psal. cxix, 7*). Nihil tamen tranquillitas ejus profliebat; ut eos qui pacem oderant, sua tranquillitate componeret, et eorum studia comprimeret. *Cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (*Ibid.*), hoc est, cum causas impugnandi non haberent, tamen impugnandi studium non deponebant. Ita ergo multiplicantur sive nequitiae spiritales, sive homines, et multiplicatur iniquitas eorum super justum. Verbi gratia, si filium justus amittat, quod seculi usu saepe contingit: si agitata patrimonium, vel diversis afficiatur incommodis rerum, vel corporis infirmitatibus, tunc dicunt superbi: *Ubi est justitia ejus? Ubi misericordia?* Ecce quia sic mulieratus est: ecce quia ei innocentia sua nihil prodest. Ideoque ad vita hujus specimen extrahendum, tres illi sancto Job specie amici, obstructio autem inimici, probitatis atque justitiae ejus invidi, exprobantes gravia opprobria congerabant; et qui venerant ad consolandum, insultare coepserunt.

18. Sed justus his non movetur, ideoque nec Job frangebatur. Denique in amissionibus filiorum vel patrimonii dicebat: *Dominus dedit, Dominus abstatit... sit nomen Domini benedictum* (*Job. i, 21*). Ergo et in adversis potius dicamus: *Bonitatem fecisti 1085 cum servo tuo* (*Supra*, v. 65). Potest enim Dominus in melius mutare quae facia sunt, ut Job sancti habemus exemplum (*Job. xlii, 10 et seq.*); et quae amissa sunt reddere. Potest quia et amissis filiis, generare meliores. Numquid Deo est difficile meliora donare? Potest etiam nisi nihil donet, hoc ipso tamen justo esse prospectum, si forte futuri improbi rapiunt, ne mutaret malitia cor eorum. Similiter et de patrimonio, quasi non videamus plurimos propter opes patrimonii, in periculum salutis esse deductos, plurimis ex divitiarum abundantia ortam esse causam peccandi. Qui enim non habet quod donet, ascribi ei culpa non potest, quod non donaverit: qui autem habet quod donet, et non dat, utique obnoxius esse incipit peccato.

19. (Vers. 70.) Sequitur: *Coagulatum est sicut lac cor eorum; ego autem legem tuam meditabur. Subtile cor sanctorum: coagulatum est vero cor superborum.* Ut enim lac natura sui purum, speciosum atque sincerum est, sed corruptione coacescit: sic mentis et cordis humani natura pura, sincera, perspicua est priusquam vitiorum admixtione coacecat. Coagulato enim lacie, fit quadam concretio, nec suavitatem habens eamdem, nec gratiam. Ita homines, qui ante sedulitate, gratia, suavitate ver-

^a *Mss. septem..... ostendit dicens: Cum odiosis non habentibus pacem, etc.*

^b *Ia mss. Edit. vero, quae lenitatem naturae fluentem benevolentiam, etc. Sed hoc significat B. Doctor, eos qui aliquem benevolentia complectuntur, leni-*

borum, lactis speciem præferebant, nulla invidia corruptam; bi si cœperint invidere, coagulatur in vitium cor eorum, et fit de suavitate amicitiae amaritudo malevolentie, et insuavis quidam horror invidie. Ergo coagulatum est cor per superbiam, per invidiam, ^b quæ lenitatem naturæ, fluentem benevolentia, malitiae concretione vitiarunt. Iniquorum ergo cor coagulatur: justus autem humiliatur, Legis precepta meditando, qui habet humilitatis magisterium.

20. (Vers. 71.) Ideoque subdidit: *Bonum mihi quod humiliasti me; ut discam justificationes tuas.* Hoc secutus Apostolus: *Placeo mihi, sit, in infirmitatibus, in injuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis* (*II Cor. i, xii, 10*). Cum enim complacet in infirmitatibus, et non frangitur animo, nec cedit injuriis, discere justificationes Dei et moruit, et implevit. Ergo hic, *humiliasti me*, hoc est, diversis temptationibus et incommodis exercuisti. Quod aperuit et Symmachus scribens: *Profuit mihi quod afflictus sum, ut discerem justitias tuas.* Ergo qui humiliatur, non dejiciat animum, neque frangat; sed magis humiliando proficiat; ut superbum humilitate sua mitiget, insolentes morum se veritate confundat, contumeliosos patientia sua frangat, avaros nonnumquam etiam æquanimitate dispendii a jurgii intentione deducat. Sic enim legisti, quia *justificata est sapientia a filiis suis* (*Luc. vi, 55*), dum Christus se offert supplicio, dedit injurias, non subduxit opprobriis, nec a confusione spatorum avertit faciem suam; et ideo ^c omnes patientia sua instruxit, et livore sanavit.

21. (Vers. 72.) Sequitur: *Bonum mihi lex ori tui super millia auri et argenti.* Non quicumque hoc dicit: immo rarus hoc dicit, id est, qui legem Dei auro atque argento preferat, qui potest proper legem Dei omnia relinquere. Sed nec Christus huc reperit, nisi de iis quos ipse docere dignatus est.

1086 Petrus hoc dixit, et probavit effectu: quia pluris legem, quam aurum habuit. Ideoque ait: *Aurum et argentum non habeo* (*Act. vii, 6*). Non avarus hoc dicit, qui defosso auro incubat. Non dicit pecuniosus, qui quotidiana emolumenta sollicito rimatur affectu, qui quotidie opes aggerat, qui hereditatis tendit auctiaria, qui circa ægrotantis lectulum indefessus exercet excubias.

22. Hic aliqui legem oris Dei tamquam legem Verbi Dei accipiunt, ut si dicas legem dexteræ Dei. Bene ergo et hoc convenit Petro dicenti: *Verba vitæ æternæ habes, et nos relinquimus te* (*Joan. vi, 69*)! hoc est, *Lex oris tui super millia auri et argenti et.* Et possumus tantum deserere bonum, et seculi hujus emolumenta captare? Sed et Moyses lex oris Dei potest dici, per quem Dominus locutus est et dedit Legem.

tatem adversus ipsum solitos exhibere.

^c Omnes edit., sapientia sua instruxit. Omnes msg., patientia sua instruxit. Melius, cum hoc sequatur ex superioribus istis, *Christus se offert supplicio*, etc.

SERMO DECIMUS.

. Iod.

1. Incipit littera apud Hebreos decima *Iod*, quæ Latina significatione *confessio* dicitur, vel certe *desolatio*. Nec discors ac dissonans videtur interpretatio. Siquidem qui desolati sunt, citius constentur; magis enim secundis rebus animus extollit solet; cum autem urgetur adversis, tunc divinum implorat auxilium. Nam et in iis quæ humana sunt, hunc usum esse cognoscimus; ut cui succedunt prospera, animus elatior sit: cui mundi hujus infesta sunt, et potentia alicujus adversa, tunc confugiat, tunc opem querat; ut vel rogando superioris mitiget potestatem, vel se viribus armet adjunctis; ne quasi inferior potentioribus viribus opprimatur.

2. Denique Hieremias sub hac littera sic ait: *Manus suas extendit qui tribulatur in omnia desideria ejus. Vedit enim gentes introcantes in sanctificationem suam; quibus mandasti ne introirent in Ecclesiam ejus* (*Thren. 1, 10*). De Hierusalem utique hoc dicit Propheta cuius deplorat ærumnam, cuius processit desolatio ac destitutio; ut postea sequeretur confessio. Castigat enim Dominus omnem filium quem recipit. Recepturus igitur Hierusalem, ante captivitatis flagellavit ærumnis. Nimirum enim insoleverat, et inflato se corde jactaverat; ut caput tenere non posset Dominum Jesum, id est, humilitatem, gratiam, justitiam, sapientiam, hoc est, veræ fidei magisterium non teneret. Et ideo Dominus castigavit eam, qui moderator omnium nōvit quem admodum unumquemque castiget. Ut enim medicus graviora vulnera asperioribus medicamentis curare consuevit, leviora levioribus: ita et Deus noster graviora peccata majore severitate castigat. Sed ipsa castigatio ad salutem proficit. Dixit enim Dominus: *Percutiam, et ego sanabo* (*Deut. xxxii, 39*).

3. Denique de Hierusalem spem coepit Hieremias propheta promittere. Nam in posterioribus sub hac littera ait: *Dabit percussenti maxillam suam, et satiabitur in opprobriis. Dabit in sepultura os suum; si tamen est spes patientiae* (*Thren. iii, 30 et 29*). In Evangelio Dominus Jesus docens virtutem aliquid insigne patientiæ, **1087** ait: *Qui te percusserit in maxillam, præbe ei et alteram* (*Math. v, 39*). Vult enim discipulos suos et injuriarum esse patientes, nec referire facile, ^a nedum ferire. Patientia enim humilitatis indicium est. Et ideo quoniam desolata erat ac destituta Hierusalem: *Dabit, inquit, percussenti maxillam suam; ut non se subducatur injuria, nec declinet cædis dolorem, sed percussenti maxillam offerat*. Utrumque intelligi potest, sive ei qui percutere incipiat, sive ei qui jam percusserit; ut illud Evangelicum compleatur: *Qui te percusserit in maxillam, præbe ei et alteram*. Et prophetice hoc

^a Edit. omnes, *Ne dum ferire potens injuriam ficeret, indicium humilitatis non exhiberet*. At ea quæ venerabimus in miss. desiderantur, et huc intrinsecus

A positum est, ut doceret Hierusalem, hoc est, plebis Judaicæ Ecclesiam non aliter esse servandam, nisi per Evangelii disciplinam; ut cum cœperit Evangelii præcepta servare, et operibus implere mandatum Domini Jesu, tunc jugum captivitatis de sue animæ cervice deponat, cum se subdiderit jugo Christi.

4. *Et satiabitur, inquit, in opprobriis*. Non dixit: Subibit opprobrium; facile est enim unam aut alteram contumeliam sustinere; sed addidit: *Satiabitur in opprobriis*; quo facilius Dominus moveat misericordiam, opprobriorum complurium deformitate miserabilis. Quod utique ex libro Regnorum potes intelligere. Quippe cum conviciaretur Semei filius Gera sancto David, virum sanguinarium appellans, et malediceret ei, quando fugiebat alium suum Abessalon, parricidalia ad tempus bella declinans, tacebat Rex, et summum patientia insigne præstebat. Etenim cum temptationis suæ tempus intelligeret, ut ei parricidale prælum moveretur, magis humilem se volebat videri, quo Domini mitigaret offensam; quam exasperandum ejus arbitrabatur in sua temptatione judicium, si forte suas injurias ultum iret. Unde et ad populi ducem Abessimam vindicare cupientem ait: *Quid mihi et tibi est, fili Saricæ? Ideo maledicis mihi; quoniam Dominus dixit illi, ut maledicat..... Ecce filius meus, qui existit de ventre meo, querit animam meam*. Si autem modo extraneus maledicit mihi, dimite illum, ut maledicat; quoniam Dominus dixit illi, ut videat humilitatem meam: et retribuet mihi Dominus bona pro maledicto hoc (*Il Reg. xvi, 10 et seq.*). Quod et prophetico dixit spiritu, et probavit eventu. Cum enim repleta fuerit humilitas, peccatum solvitur. Denique et in Esaiæ libro habes quia dixit Dominus: *Sacerdotes, loquimini ad cor Hierusalem: consolamini eam, quia repleta est humiliatio ejus, solutum est peccatum ejus; quia accepit de manu Domini duplicita peccata sua* (*Esai. xl, 2*). Advertis igitur quia ubi desolatio, ibi humilitas. Desolationem enim sequitur humilitas justo ordine, humilitatem patientia, patientiam probatio, probationem consolatio. Quod habes et in Apostolo scriptum: *Quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit; quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum* (*Rom. iii, 3-5*), qui utique nostrorum consolator est affectuum.

1088 5. Quod autem ait: *Dabit in sepultura os suum* (*Thren. iii, 29*); ostendit quamdam supermodum patientiæ taciturnitatem: ut tamquam sepeliat os proprium, ne loquatur; et velut quodam aggere virtutum obstruat, ne vocem doloris emitat; tantum pondus asserens patientiæ quam spes foveat; ut vocem ipsam velut busto quodam ac tumulo sepeliat, ac includat, quam nulla extorquere,

videntur ab aliquo, qui nedum ferire, idem e- se ac multo minus ferire, sive, aggregi, non satis intellegebat.

nullave excitate possit injuria. Hujus quoque litteræ interpretationem, ut potuimus, explicavimus; veniamus ad psalmum.

6. (Vers. 73.) Itaque primum versiculus est: *Manus tuæ fecerunt me, et paraverunt me: da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Magno commendationis exordio usus est, ut opus Dei esse se diceret; quo facilius circa operis sui gratiam favor inclinaretur auctoris. Grandis enim prærogativa est etiam in rebus humanis; ut aliquis operibus et beneficiis faveat suis, nec meritum spectet alienum; sed in suæ gratiae munus intendat; ne videatur abrogare quod ipse donavit. Itaque etsi de luto corporis nostri substantia sit, et carne induamur, et corpus ossibus intexatur et nervis; tamen quod simus pretiosissimum opus Dei, nemo dubitaverit. Nam et fabricam ipsam humani corporis si quis considerare velit, nihil poterit in terra pretiosius judicare. Est enim homo statu celsus, vultu decorus, cæsarie gratus, non in alvum cæterorum more curvatus animantium, sed ipso naturæ jure sublimis, qui in cœlum libero spectet obtutu; nulla captivæ servitute cervicis depresso in terram, sed tamquam propriæ consciens libertatis, et locuples sui testis auctoris.

7. Verumtamen in cæteris animantibus membrorum forma laudetur, in quibus præter gratiam corporis nihil est aliud quod requiratur. Homo in eo est pulchrior quod non videtur, non in corpore quod videtur: in se habens æternitatis gratiam, et presentium venustatem. Quæ enim videntur, temporalia sunt; nam quæ non videntur æterna (II Cor. iv, 18). In hoc terrestri hospitio induitus habitatione cœlesti, cui simul competit et in terris videri, et Deo jungi. Magnum sane munus, si se ipse cognoscet; et quedam forma justitæ, ^a mundo magis quam sibi nasci. Unde et Salomon ait: *Grande homo, et pretiosum opus vir misericors: virum autem fideliem opus est invenire* (Prov. xx, 6). Et vere magnus est qui et divini operis interpres est, et imitator Dei. Homo est enim qui potuit dicere: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor. xi, 1). Terram excolit, mari tamquam possessione utitur, coeli ornamenta ^b gratus miratur assertor. Evanuerat rerum natura, nisi qui ea uteretur, divina providentia esset adjectus.

8. Denique postquam fecit Deus cœlum et terram D

^a Hanc sententiam elegantissime expositam reperies apud Romanum oratorem, lib. I *De Officiis*, in hæc verba. Sed quoniam, ut præclaræ scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amicos: atque ut placet stoicis, quæ in terris dignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse genitos; ut ipsi inter se alii alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, et communes utilitates in medium offerre, etc. Laudat gloriam Lueanus Catonem Ultensem quod eius secta fuerit;

Non sibi, sed toti genitum se credere mundo.

Mirum est itaque inventum esse christianum hominem, qui præclarum hoc pronuntiatum impu-

A et maria, posteaquam omnia reptilia, volatilia, animantia, postea hominem fecit, quem animantibus viventibus anteferret: de quo non immerito cœlesti sententia resulavit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Cætera dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii, 5); ut homo fiat, specialis quidam Dei accedit hortatus; ut tamquam laborantis Dei in hujus munere creaturæ significaretur operatio. Deus quidem expers laboris est: sed tamquam Scripturæ verba quid aliud, e nisi studiosam tui operationem ejus ostendunt? Ergo si Deus majore quodam studio te creavit, cur ipse tui studium derelinquas? Si Deus in te laboravit, qui laborare non novit, cur ipse fugitans sia laboris?

B 9. *Manus tuæ, inquit, fecerunt me, et paraverunt me* (Psal. cxxxvii, 8). Clamat ad Deum Propheta: *Opus tuum, Domine, ne deseras, non derelinquas. Te auctorem cōspenio, te teneo conditorem, presidia aliena non quero. In adjumentum aceingere, qui accincis es ut creares. Dic ipse David, quid senseris, cur dixeris: Manus tuæ fecerunt me?* Sed dixisti inferius: *Domine, retribues propter me: Domine, misericordia tua in seculum, opera manuum tuarum non omittas* (Ibid.); hoc est dicere: Bestias non fecerunt manus tuæ, sed dixisti: *Producant aquæ reptilia animalium viventium* (Gen. i, 20), et produxit terra secundum genus quadrupedja, et reptilia, et bestias terræ. Me autem, inquit, fecisti, me tuis manibus figurasti, hoc est, non figurasti bestias manibus tuis, non reptilia, non volatilia: *Me autem fecerunt manus tuæ, et paraverunt me*.

10. Non mediocre opus est, quod paratum est: cum sapientia unumquodque disponitur et paratur. Denique Sapientia dicit: *Cum pararet caelos, cum illo eram* (Prov. viii, 27). Quod de hominibus dicit idem Propheta: *Vox Domini preparantis terras* (Psal. xxviii, 9). Quæ vox Domini Dei est, nisi: *Feciamus hominem* (Gen. i, 26). Qui sunt isti cervi, nisi inimici serpentibus, qui super aspidæ ambulant, et venena non sentiunt? Non vile igitur, non corporale arbitror, quod paravit Deus. Nosce te ipsum, homo: tuæ apimæ dicitur in Canticis Canticorum: *Nisi cognoveris te formosam in mulieribus* (Cant. i, 7). Cognosce te, anima, quia non de terra, non de luto es; ^d quia insufflavit te Deus, et fecit te in animam vi-

gnare auderet. Præcipua ejus argumenta displosa reperies tom. III Philos. vet. et nov., tract. 3, disp. 1, quæst. 3, art. 2.

^b Edit. omnes, grandis miratur assertor; mss., gratus, etc.

^c Rom. edit., nisi custodiā tui ob gratiam operationum ejus ostendunt. Val. edit., nisi studiosam ob gratiam tui operationem, etc. Sed, ob gratiam, nec in mss. reperitur, nec sensui necessarium est.

^d Cunctæ edit., quia insufflavit in te Deus. Cuncti fere mss. non agnoscent prepositionem. Rursus vet. edit., *Opus est magnificum, Dei generatione inspiratum.* Rom. *Opus magnificum est homo, Dei inspiratione formatum.* Omnes mss. ut in textu; nisi quod ultima verba tres sic invertunt, *inspiratione generatum.*

veniem (Gen. ii, 6). Opus es magnificum, Dei generatione inspiratum. Attende tibi, ut Lex dicit (Deut. iv, 9), hoc est tibi, id est, animæ tuæ. Sæcularia te et mundana ne teneant, terrestria non morentur. Ad illum tota intentione festina, ex cuius inspiratione consistit. Grande, inquit, homo et pretiosum opus vir misericors; virum autem fidelem opus est invenire (Prov. xx, 6). Disce, homo, ubi grandis, ubi pretiosus sis. Vilem te terra demonstrat: sed gloriosum virtus facit, fides rarum, imago pretiosum. An quidquam tam pretiosum, quam imago est Dei, quæ primo tibi fidem debet insundere; ut in corde tuo resulgeat quedam auctoris effigie: ne qui mentem tuam interrogat, non agnoscat auctorem? An quidquam tam pretiosum, quam humilitas; ut naturam corporis animaque perspiciens, alteri te subjicias, alterum regere **1090** cognoscas? Prona in vitium carnis illecebra misericordiam suadet; quia quod alteri contuleris, tibi solvis: quidquid a te procedit, in te recurrat: et quidquid profueris, tibi proficit.

41. Vivacis animæ vigor sensus, rationis, et intellectus capax, atque judicis; ut digna domus tanto habitatore videatur, non amittat suæ prærogativam naturæ, ne hominis nomen amittat. Scriptura enim eum hominem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem Dei: peccantem autem, non hominem, sed aut serpentem, aut equum adhinnientem feminis, aut vulpeculam, aut jumentum vocare consuevit. *Nolite fieri sicut equus aut mulus quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constrige,* qui ad te non appropinquavit (Psal. xxxi, 9). Et: *Dicite huic vulpi* (Luc. xiii, 32), de Herode ait. *Generatio viperarum* vocatur a Joanne plebs hominum (Luc. iii, 7). Magnum ergo opus Dei es, homo, magnum est quod dedit tibi Deus; vide ne quod Deus tribuit, amittas magnum illud manus, quod es ad imaginem Dei; et hoc in te puniatur magis. Deus enim non punit similitudinem suam: sed eum punit qui ad similitudinem Dei factus, hoc quod accepit, servare non potuit. Punitur ergo illud quod ad similitudinem Dei esse desiit, hoc est, peccatum tuum. Nam suam Deus non damnat imaginem, nec in illud incendium mittit æternum: sed magis vindicat imaginem suam de eo, qui imaginis illi fecit injuriam; ut per malitiam homo, quod eras, esse desineres, et fieres mulus ex homine. Vindicatur ergo imago, non condemnatur. Vindicatur quasi expulsa: non condenatur quasi rea. Postquam enim peccasti, aliud esse cœpisti: illud quod eras, esse desiisti. Quomodo igitur punitur in te, quod in te

A non invenitur? Nam si inveniatur in te imago Dei et similitudo, non suppicio incipis dignus esse, sed præmio. Ita imago illa qua ad imaginem et similitudinem Dei factus es, non condemnatur, sed coronatur. Condemnaris autem in eo, quod ipse mutatus es; ut fieres ex homine serpens, mulus, equus, vulpecula. His enim dominibus jam nos Scriptura condemnavit; quia exuti coelestis imaginis ornamento, etiam nomen hominis amittimus, qui gratiam hominis non tenemus.

12. In aliquibus tamen codicibus invenimus: *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me.* Nec istud alienum; quia et Job dixit: *Manus tuæ plasmaverunt me, et fecerunt me* (Job. i, 8). Unde et hic editetur, ut meminerit Deus quia pulvis sumus; ut uberioris gratiae munus infundat, nec infirmum opus deserat. Gubernator fluctuante navigio plus laboris impendit, quam cum secundo remigium labitur fluctu, aut ventorum fatus, suo superante labore, præcurrat.

13. *Manus tuæ*, inquit, *plasmaverunt me.* Manus dicit pluraliter, non manum. At vero alibi ait: *Ego manus mea solidavi cœlum* (Esai. xlvi, 12). Et: *Manus mea fecit hæc* (Esai. lxvi, 2). **1091** In hominis constitutione videtur non abundasse, quod toti mundo, ut fieret, abundavit. Cœlum una firmavit manus, ut scriptum est: et utraque Dei manus hominem figuravit, ut legimus. Cœlum non ad similitudinem, homo ad similitudinem. Angeli ad ministerium, homo ad imaginem.

14. Esto ut et angeli ad imaginem. Scriptura tamen de homine locuta est quod sit ad imaginem. Habemus enim atiquid quod fortasse angeli non habeant; ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia. Nobis est natus Christus ex Virgine. Legimus enim: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (Esai. ix, 6). Nobis carnem suscepit: immo potius nos in illa carne suscepit, quod Filium hominis in Dei sede constituit. Non lego angelos in Dei sede nisi stantes, nisi ministerium deferentes (Hebr. i, 14; Apoc. viii, 2; Dan. vii, 10). Non lego angelos, sed homines consepultos Christo, et in Christo resuscitatos (Rom. vi, 4 et 5). Denique ait Apostolus: *Quia convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvi facti: et simul suscitavit, simulque sedere fecit in cœlestibus, in Christo Jesu* (Ephes. ii, 5 et 6). Filius ergo hominis ad dexteram Dei, non Angelus, non Archangelus, nec Cherubim et Seraphim. Illa laudant: *Filius hominis sedet. Filius hominis angelorum ore laudatur, quod angelos malos*

torum flatum suo supparo superante (Gill. in marg., proprante) *procurrit.* Rom., secundo labitur fluctu, aut ventorum flatu supparo prosperante, etc. MSS. vero, omnes, secundo remigium labitur fluctu; at hic divisi, aliquot habent, aut flatu prosperante præcurrunt; plures ac probatores, ut in contextu.

a Ita plerique mss. et omnes edit. nisi quod ha legunt, quando filium, pro, quod filium. Reliqui mss., quos tamen per filium, etc. Quæ lectio non displiceret, nisi vox tamen hic inepite posita, interpolationem aliquam innueat.

^a Edit. ant. ac mss. prope omnes hic corrupti sunt. Edit. Rom., altero te subjicias, altero te recognoscas. Verum cum a mss. ac vet. edit. nimium recedat, cod. Vind. et Sorb. lectionem seculi sumus. Rursus ibidem edit. omnes, illecebra: misericordia suadet. Contra omnes mss., illecebra misericordiam suadet. Non male.

^b Rom. edit. sola, servare non voluit. Sed hic, potuit, ut de eodem verbo jam diximus, liberiori sensu est interpretandum.

^c Yet. edit., secundo remigio labitur fluctu, et ven-

vicerit, de nequitiis spiritualibus quae sunt in celestibus, triumphaverit: quod sacerdoti similes angelorum homines, in quibus ante erant contagia mortuorum.

15. Verbo, inquit, Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psalm. xxxii, 6). Homo quoque spiritu Domini perfectionem vitæ, consummati, nonque virtutis accepit. *Inspiravit in eum Deus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem* (Gen. ii, 7). Vita ergo nostra coepit ex inspiratione divina: sed vita hæc secessione animæ, corporisque dissolvitur, inspiratio autem divina non solvit. Et ideo intellige aliud esse quod figuratum est, aliud quod factum est, vel paratum. Meritoque duplum habes scriptum de homine. Primum enim scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26 et 27). Et: *Domina buntur, inquit, vel principatum habebunt*. Et: *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei*. Secundo autem loco ita scriptum est, quia *Accipit Deus pulverem de terra, et plasmavit hominem* (Gen. ii, 7). Ubi pulvis, ibi plasmatio: ubi autem non pulvis, ibi non terra, non materia; sed incorporeum, sed admirabile: ibi non materia, sed immateriale. Quod enim secundum imaginem Dei est, non est in corpore, nec in materia, sed in anima rationabili. Ibi operatur, ibi ostenditur homo ad similitudinem et imaginem Dei, ubi justitiae, ubi sapientiae, ubi omnis forma virtutis assumitur.

16. Si intelligas imaginem, videbis ad imaginem: homo enim non est imago Dei, sed ad similitudinem factus est. Alius est imago Dei invisibilis, primogenitus universæ creaturæ, per quem facta sunt omnia. Ille non ad imaginem, sed imago: tu non imago, sed ad imaginem. Habet ergo 1092 in tua substantia aliquid de imagine et similitudine Dei, quod sit divinæ simile imaginis. Propterea imago ad eum qui est ad imaginem, venit: et quererit imago eum, qui est ad similitudinem sui; ut iterum signet, ut iterum confirmet; quia amiseras quod accipisti. Insufflaverat enim tibi Deus, ut inspirationis suæ dono haberes gratiam, quam tibi tua culpa sustulerat. Factus eras in animam viventem: audi quid dicat, non in carnem, sed in animam viventem. Sed quia peccator signaculum tenere non potuit, et in crimen positus non habebat quæ Dei sunt, sed quæ hominum; propterea venit Dominus noster Jesus Christus, ut legisti in Evangelio, et a mortuis resurgens cum clausos discipulos repperisset, claustris ingressus est manentibus, et dixit: *Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mittó vos*. Cumque hoc dixisset, insufflavit, et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 21 et 22).